ГУБЕРНАТОР ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 02 декабря 2014 г. № 627-РГ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВНЕДРЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ
ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ СТАНДАРТА РАЗВИТИЯ КОНКУРЕНЦИИ
     1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по внедрению на территории Еврейской автономной области Стандарта развития конкуренции.
     2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя председателя правительства Еврейской автономной области Василенко Е.П.
     3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Губернатор области
          А.А. ВИННИКОВ

УТВЕРЖДЕН
Распоряжением губернатора
Еврейской автономной области
от 02.12.2014№ 627-РГ

План
мероприятий по внедрению на территории Еврейской автономной области
Стандарта развития конкуренции
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Определение уполномоченного органа исполнительной власти Еврейской автономной области по содействию развитию конкуренции в регионе

	1.1
	Разработка проекта постановления правительства Еврейской автономной области «Об определении уполномоченного органа исполнительной власти ЕАО по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области»
	Управление экономики правительства Еврейской автономной области
	Январь 2015 года
	Включение функций по содействию развитию конкуренции на территории Еврейской автономной области в функции управления экономики правительства Еврейской автономной области

	2. Рассмотрение вопросов содействия развитию конкуренции на заседаниях коллегиального органа при высшем должностном лице субъекта Российской Федерации

	2.1
	Внесение изменений в Положение о Совете по развитию конкуренции при губернаторе Еврейской автономной области, утвержденное постановлением губернатора Еврейской автономной области от 20.12.2010 № 347, в части включения в полномочия Совета рассмотрение правовых актов и иных документов и информации, подготавливаемых в целях стимулирования развития конкуренции в Еврейской автономной области
	Управление экономики правительства Еврейской автономной области
	Декабрь 2014 года
	Рассмотрение вопросов по содействию развитию конкуренции на заседаниях Совета по развитию конкуренции при губернаторе Еврейской автономной области

	2.2
	Рассмотрение на заседании Совета по развитию конкуренции при губернаторе Еврейской автономной области проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области
	Управление экономики правительства Еврейской автономной области;
члены Совета по развитию конкуренции при губернаторе Еврейской автономной области
	Декабрь 2014 года
	Согласование с членами Совета по развитию конкуренции при губернаторе Еврейской автономной области проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	3. Утверждение Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	3.1
	Создание рабочей группы по разработке проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области и основных направлений развития конкуренции в Еврейской автономной области
	Управление экономики правительства Еврейской автономной области;
члены рабочей группы по разработке проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области
	До 01 октября 2014 года
	Определение основных направлений развития конкуренции в Еврейской автономной области с целью формирования предложений в Перечень приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	3.2
	Подготовка предложений по формированию Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Еврейской автономной области и рассмотрение их на заседании Совета по развитию конкуренции при губернаторе Еврейской автономной области
	Управление экономики правительства Еврейской автономной области;
члены рабочей группы по разработке проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области
	Декабрь 2014 года
	Согласование с членами Совета по развитию конкуренции при губернаторе Еврейской автономной области предложений по формированию проекта Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	3.3
	Подготовка проекта распоряжения губернатора Еврейской автономной области «Об утверждении Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Еврейской автономной области»
	Управление экономики правительства Еврейской автономной области
	Февраль 2015 года
	Утверждение Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	3.4
	Размещение на Официальном портале органов государственной власти Еврейской автономной области http://www.eao.ru в разделе «Власть»/ «Органы исполнительной власти»/ «Управление экономики правительства Еврейской автономной области» информации о разработке проекта Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Еврейской автономной области, а после его утверждения, размещение Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Еврейской автономной области
	Управление экономики правительства Еврейской автономной области
	По мере необходимости
	Наличие в открытом доступе информации о разработке проекта Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Еврейской автономной области и утвержденного Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	4. Разработка Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	4.1
	Подготовка рабочей группой по разработке проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области
	Управление экономики правительства Еврейской автономной области;
члены рабочей группы по разработке проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области
	До 01 декабря 2014 года
	Разработка проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	4.2
	Рассмотрение проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области на Совете по развитию конкуренции при губернаторе Еврейской автономной области
	Управление экономики правительства Еврейской автономной области;
члены Совета по развитию конкуренции при губернаторе Еврейской автономной области
	Декабрь 2014 года
	Согласование с членами Совета по развитию конкуренции при губернаторе Еврейской автономной области проекта Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	4.3
	Разработка Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области и размещение его Официальном портале органов государственной власти Еврейской автономной области http://www.eao.ru
	Управление экономики правительства Еврейской автономной области
	Февраль 2015 года
	Нормативный правовой акт Еврейской автономной области об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	5. Проведение мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Еврейской автономной области

	5.1
	Проведение мониторинга административных барьеров и оценки состояния конкурентной среды субъектами предпринимательской деятельности
	Управление Федеральной антимонопольной службы по Еврейской автономной области (по согласованию)
	Постоянно, начиная с января 2015 года
	Определение эффективности и результативности мероприятий по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	5.2
	Проведение мониторинга удовлетворенности потребителей качеством товаров и услуг на товарных рынках Еврейской автономной области и состоянием ценовой конкуренции
	Управление по внутренней политике Еврейской автономной области
	Постоянно, начиная с января 2015 года
	Определение эффективности и результативности мероприятий по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	5.3
	Проведение мониторинга удовлетворенности субъектов предпринимательской деятельности и потребителей товаров и услуг качеством (уровнем доступности, понятности и удобства получения) официальной информации о состоянии конкурентной среды на рыках товаров и услуг Еврейской автономной области и деятельности по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области, размещаемой управлением экономики правительства Еврейской автономной области
	Управление по внутренней политике Еврейской автономной области
	Постоянно, начиная с января 2015 года
	Определение эффективности и результативности мероприятий по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	5.4
	Проведение мониторинга деятельности субъектов естественных монополий локального и регионального уровня
	Управление Федеральной антимонопольной службы по Еврейской автономной области (по согласованию)
	Постоянно, начиная с января 2015 года
	Определение эффективности и результативности мероприятий по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	5.5
	Подготовка доклада «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг Еврейской автономной области» и его рассмотрение на заседании Совета по развитию конкуренции при губернаторе Еврейской автономной области
	Управление экономики правительства Еврейской автономной области;
ораны исполнительной власти, формируемые правительством Еврейской автономной области;
органы местного самоуправления Еврейской автономной области;
Управление Федеральной антимонопольной службы по Еврейской автономной области (по согласованию)
	Ежегодно
	Рассмотрение итогов развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Еврейской автономной области

	6. Создание и реализация механизмов общественного контроля за деятельностью субъектов естественных монополий

	6.1
	Обеспечение контроля за раскрытием информации о деятельности естественных монополий в Еврейской автономной области
	Комитет образования Еврейской автономной области; управление здравоохранения правительства Еврейской автономной области; управление культуры правительства Еврейской автономной области; комитет тарифов и цен правительства Еврейской автономной области; Управление Федеральной антимонопольной службы по Еврейской автономной области (по согласованию)
	Постоянно
	Наличие информации о деятельности естественных монополий в Еврейской автономной области в открытом доступе

	6.2
	Создание и реализация механизмов общественного контроля за деятельностью естественных монополий в Еврейской автономной области
	Общественные советы при органах исполнительной власти, формируемых правительством Еврейской автономной области; комитет тарифов и цен правительства Еврейской автономной области;
Общественная палата Еврейской автономной области (по согласованию)
	2015 год
	Внедрение механизмов общественного контроля при реализации государственных функций органов власти Еврейской автономной области

	7. Повышение уровня информированности субъектов предпринимательской деятельности и потребителей товаров и услуг о состоянии конкурентной среды и деятельности по содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной области

	7.1
	Размещение на Официальном портале органов государственной власти Еврейской автономной области http://www.eao.ru информации о деятельности по содействию развитию конкуренции и соответствующих материалов в сети Интернет
	Управление экономики правительства Еврейской автономной области
	Постоянно
	Обеспечение открытости и публичности информации по содействию развитию конкуренции на территории Еврейской автономной области

[bookmark: _GoBack]